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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 31 maj 2013 
Nr.ref.:RK416/13 

AKTVENDIM PER PAPARANUESHMERI 

Rastin Nr. KI02/13 

Parashtrues 

Halil Mazreku 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne 
Prizren, c. nr. 691/01, te 11 dhjetorit 2007, dhe te Aktgjykimit te Gjykates 

se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 24/09, te 12 majit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBUKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Halil Mazreku, me vendbanim ne lagjen 
"Arbana", komuna e Prizrenit. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prizren, 
C. nr. 691/01, e 11 dhjetorit 2007, dhe Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne 
Prizren, Ac. nr. 24/09, e 12 majit 2011. 

3. 	 Ndersa, ne rastin konkret, mjet i fundit juridik, per shkak te respektimit te afatit 
kater (4) mujor, konsiderohet Njoftimi KMLC nr. 45/11, i 6 korrikut 2011, i 
Prokurorit te Shtetit te Kosoves, te cilin parashtruesi e ka pranuar me 25 korrik 
2011. 

Objekti i ~eshtjes 

4. 	 <;eshtja baze e kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 691/2001, te 11 dhjetorit 2007, dhe 
Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 24/09, te 12 majit 2011, 
perkitazi me te drejten e parashtruesit. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta); neni 47 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, 
Nr. 03/L-121, i 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji); dhe rregulli 28 i 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja) . 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 9 nentor 2011, parashtruesi dorezoi kerkese te pakompletuar ne Gjykate. 

7. 	 Me 11 nentor 2011, Gjykata kerkoi nga parashtruesi dorezimin e 
dokumentacionit te nevojshem, perfshire ketu edhe vendimet gjyqesore te 
gjykatave te rregullta. 

8 . 	 Me 8 janar 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke ia 
bashkengjitur asaj edhe dokumentacionin e kerkuar. 

9. 	 Me 18 janar 2013, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses, Gjykaten Themelore 
ne Prizren dhe Gjykaten e Apelit ne Prishtine per regjistrimin e kerkeses 
KI02/13 ne regjistrin perkates te Gjykates. 

10. Me 30 janar 2013, Kryetari caktoi gjyqtarin Altay Suroy Gjyqtar raportues dhe 
caktoi edhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan 
(kryesues, qe e zevendeson gjyqtarja Snezhana Botusharova), Ivan Cukalovic 
(anetar) dhe Prof dr. Enver Hasani (anetar). 

11. 	 Me 5 shkurt 2013, Gjykata kerkoi dokumentacion shtese nga Gjykata Themelore 
ne Prizren. 

12. 	 Me 5 shkurt 2013, Gjykata Themelore e Prizrenit dergoi dokumentacionin e 
kerkuar. 
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13. 	 Me 30 prill 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. 	 Me 5 dhjetor 2001, parashtruesi ushtroi padi ne Gjykaten Komunale ne Prizren, 
ne baze te kontrates mbi shitblerjen (kontrata e pavertetuar), e lidhur me 6 
janar 1984, ndermjet z. Halil Mazrekut (bleresi) dhe, tani te ndjerit, Bajram 
Sadik Berishes (shitesi). Parashtruesi pohon se pas blerjes eshte bere pronar i 
patundshmerise (ngastra kadastrale nr. 402, ZK Arbane, me kulture are e kl. IV, 
ne vendin e quajtur "Nen fshat, te rruga", me siperfaqe 1.17,00 ha, ngaster 
kadastrale te cilen shitesi e kishte marre ne emer te nderrimit me parcelen 146 
dhe me parcelen 383 nga KBI "Progres-Export" ne Prizren). Te paditurit, 
gjegjesisht familjaret e ish-pronarit, tani te ndjerit Bajram Berisha, nepermjet 
kontestit civil, kane arritur ta rikthejne ngastren kadastrale me nr. 383, ne 
vendin e quajtur "Nen fshat, te rruga", are e kl. IV, me siperfaqe 0.74,33 ha, ne 
baze te fletes poseduese nr. 254, KK Arbane, e cila evidencohet ne emer te te 
paditurve. Parashtruesi, nepermjet padise se ushtruar, ka kerkuar vertetimin e 
kontrates se shitblerjes se patundshmerise dhe njohjen e pronesise mbi 
patundshmerine e blere, si dhe regjistrimin e tij si pronar te saj. 

15. 	 Me 11 dhjetor 2007, Gjykata Komunale ne Prizren, me Aktgjykimin C. nr. 
691/01, e 11 dhjetor 2007, refuzoi si te pabazuar padine e parashtruesit per 
vertetimin e pronesise per te cilen parashtruesi pretendon se e kishte blere nga 
tashme i ndjeri Bajram Berisha (shitesi). Me aktgjykimin e njejte, gjykata ne 
fjale refuzoi ankesen e ushtruar nga te paditurit, gjegjesisht nga familjaret e te 
ndjerit Bajram Berisha, per kthimin e parceles nr. 146, ne vendin e quajtur 
"Bregu, te rruga", me kulture arejopjellore, me siperfaqe 30 m2, dhe me kulture 
are e kl. IV, me siperfaqe 0.65,03 hektare, dhe parcelen nr. 383, ne vendin e 
quajtur "Nen fshat, te rruga", me kulture are e kl. IV, me siperfaqe 0.74,33 
hektare - te gjitha se bashku me siperfaqe 1.39,66 hektare, sipas listes 
poseduese nr. 252, ZK Arbane. 

16. 	 Me 12 maj 2009, Gjykata e Qarkut ne Prizren, me Aktgjykimin Ac. nr. 24/09, 
refuzoi ankesen e ushtruar nga parashtruesi dhe vertetoi aktgjykimin e Gjykates 
Komunale ne Prizren, C. nr. 691/2001, e 11 dhjetorit 2007. Gjykata e Qarkut, ne 
kete rast, konstatoi se vendimi i gjykates se shkalles se pare nuk perbente 
shkelje esenciale te procedures kontestimore, siC; pretendohej nga ankuesit, per 
faktin qe shkalla e pare kishte vertetuar drejt dhe ne menyre te plote gjendjen 
faktike dhe, po ashtu, kishte a plikuar drejt ligjin ne kete c;eshtje juri dike. 

17. 	 Me 23 qershor 2011, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses ushtroi te drejten e 
tij me propozim qe Prokurori i Shtetit te Republikes se Kosoves te inicioje 
procedure per ngritjen e kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise, kunder 
Aktgjykimit te fuqise se prere te Gjykates Komunale ne Prizren, C. Nr. 
691/2001, te 11 dhjetorit 2007, dhe kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne 
Prizren, Ac. Nr. 24/09, te 12 majit 2011. 

18. Me 6 korrik 2011, Prokurori i Shtetit, nepermjet Njoftimit KMLC nr. 45/11, 
refuzoi propozimin e parashtruesit perkitazi me ngritjen e kerkeses per mbrojtje 
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te ligjshmerise kunder vendimit te shkalles se pare dhe te shkalles se dyte, pasi 
nuk gjeti baze te mjaftueshme ligjore per ngritjen e saj. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta, me vendimet e tyre, ia 
kane shkelur atij te drejtat e garantuara me Kushtetute. Parashtruesi nuk ka 
specifikuar ne kerkese se cilat te drejta kushtetuese i jane shkelur nga 
autoritetet, perkatesisht nga gjykatat e rregullta. Ai vetem ka permendur se 
gjykatat e rregullta, gjegjesisht Gjykata e Qarkut ne Prizren, ka aplikuar 
gabimisht dispozitat e Ligjit per Proceduren Kontestimore dhe dispozitat e 
Ligjit per nderrimin dhe per plotesimin e Ligjit per qarkullimin e 
patundshmerive. 

Pranueshmeria e kerkeses 

20. 	 Gjykata vlereson se pari nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj 
dhe me Rregullore te punes. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi 
konteston vendimin e shkalles se pare dhe vendimin e shkalles se dyte, si akte 
konkrete te autoriteteve publike. Parashtruesi, ne kerkesen e tij, nuk ka 
specifikuar saktesisht shkeljet kushtetuese te te drejtave te tij . Megjithate, 
Gjykata veren se behet fjale per te drejtat pronesore. Parashtruesi, gjithashtu, 
ka permendur se c;fare deshiron te arrije nepermjet kerkeses se tij dhe ka 
bashkengjitur vendime te ndryshme dhe informata e dokumente te tjera 
mbeshtetese. 

21. 	 Sa i perket te drejtes ne prone, neni 46 i Kushtetutes, ne menyre specifike 
percakton: 

"Askush nuk do te privohet ne menyre arbitrare nga prona. Repubfika e 
Kosoves ose autoriteti publik i Republikes se Kosoves mund te biije 
eksproprijimin e prones nese ky eksproprijim eshte i autorizuar me figj, 
eshte i nevojshem ose i pershtatshem per arritjen e qellimit pubfik ose 
perkrahjen e interesit publik, dhe pasohet me sigurimin e kompensimit te 
menjehershem dhe adekuat per personin ose personat prona e te cileve 
eksproprijohet". (Shih paragrafin 3, e nenit 46), 

22. 	 Gjykata Kushtetuese veren se bazat e ankeses se parashtruesit, si ne shkallen e 
pare, si ne shkallen e dyte, ashtu edhe ne propozimin per ngritjen e kerkeses per 
mbrojtjen e ligjshmerise, permbajne pretendime qe kane te bejne me shkelje 
substanciale te dispozitave te procedures kontestimore, konstatimit te gabuar 
dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe shkeljes se ligjit te aplikuar ne rastin 
konkret. 

23. 	 Gjykata Kushtetuese konsideron se keto pretendime mund te jene te fushes se 
ligjshmerise. Kerkesa duhet te ngrihet dhe te argumentohet mbi bazen e 
ankimit kushtetues (kushtetutshmerise), duke permendur saktesisht dispozitat 
kushtetuese me te cilat pretendohen shkeljet e te drejtave kushtetuese te 
parashtruesit a parashtruesve. 

4 




24. 	 Megjithate, Gjykata analizon dhe vIereson nese parashtruesi ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, duke i mbeshtetur me prova pretendimet e tij per 
shkeIjen e te drejtave themelore te garantuara me Kushtetute. Parashtruesi 
duhet te qartesoje ne kerkesen e tij se cilat te drejta kushtetuese pretendon se i 
jane shkelur me aktin e autoritetit a te autoriteteve publike. Perkitazi me kete, 
Gjykata veren se neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese qartazi percakton se 
"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar". 

25. 	 Per me teper, rregulli 36.2 i Rregullores se punes, percakton: 

"(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

a) kerkesa nuk arsyetohet primajacie; 

b)jaktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese; 

c) Gjykata gjen qe parashtruesi nuk eshte subjekt i ndonje shkeljeje te te 
drejtave te garantuara me Kushtetute; ose 

d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e 
til". 

26. 	 Se fundi, neni 46 i Ligjit percakton qe "Gjykata Kushtetuese pranon dhe 
procedon kerkesen e ngritur sipas nenit 113, paragrafi 7, te Kushtetutes, nese 
konstaton sejane plotesuar te gjitha kushtet e percaktuara /igjore". 

27. 	 Ne kete drejtim, parashtruesi nuk tregon pse dhe si gjykatat e rregullta ia kane 
shkelur te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute dhe as qe ka ofruar prova 
per shkeljet e pretenduara te te drejtave kushtetuese. Gjykata rikujton qe rasti 
duhet te ndertohet ne baza kushtetuese, ne menyre qe kjo gjykate te nderhyje. 

28. 	 Eshte kompetence e gjykatave te rregullta te vIeresoje Iigjshmerine e nje 
dokumenti, ne kete rast te kontrates per shitblerjen e patundshmerise, sipas 
bindjes se tyre, konform ligjit, bazuar ne faktet dhe ne provat qe ofrojne palet e 
perfshira ne procedure te rregullt gjyqesor. 

29. 	 Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te merret me 
Iajthitje te fakteve ose te ligjit (ligjshmerise), gjoja te kryera nga gjykatat e 
rregullta, pervec; nese dhe per aq sa ato mund t'i kene shkelur te drejtat dhe 
Ii rite e mbrojtura me Kushtetute. Prandaj, ne kete rast, Gjykata nuk mund te 
veproje si gjykate e shkalles se trete. Eshte detyre dhe obligim i gjykatave te 
rregullta t'i interpretojne dhe t'i zbatojne rregullat e caktuara te se drejtes 
procedurale dhe materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder 
Spanjes [DHMj, nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut [GJEDNJj 1999-l). 

30. 	 Gjykata Kushtetuese mund te shqyrtoje vetem nese provat para gjykatave dhe 
para organeve te tjera jane paraqitur ne menyre te drejte dhe nese procedurat 
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ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane mbajtur ne menyre te tille sa 
qe parashtruesi i kesaj kerkese te kete pasur gjykim te drejte (Shih, nder 
autoritete te tjera, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne 
rastin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa Nr. 13071/87, 
miratuar me 10 korrik 1991). 

31. 	 Ne te vertete, parashtruesi nuk i ka mbeshtetur pretendimet e tij ne baza 
kushtetuese, duke treguar pse dhe si Gjykata e Supreme ia ka shkelur te drejtat 
e garantuara me Kushtetute dhe me Konventen Evropiane dhe nuk ka ofruar 
prova qe te drejtat dhe lirite e tij jane shkelur nga Gjykata Supreme. Prandaj, 
Gjykata Kushtetuese nuk mund te gjeje pse dhe si ishin ne ndonje menyre te 
padrejta apo arbitrare procedurat perkatese ne Gjykaten Supreme (Shih, 
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per 
pranueshmeri te kerkeses, Nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 

32. 	 Nga arsyet e lartpermendura, Gjykata gjen se kerkesa nuk i perm bush kriteret e 
nenit 48 te Ligjit dhe te rregullit 36.2 (b) dhe (d) te Rregullores se punes dhe, si 
e tille, eshte qartazi e pabazuar. 

33. 	 Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 20 
te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 56.2 te Rregullores se punes, kerkesa eshte 
e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 48 te Ligjit, dhe ne pajtim me rregullin 36.2 
(b) dhe (d) dhe me rregullin 56 (2) te Rregullores, me 31 maj 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA REFUZOJ kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit; 
dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

es Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Prof. dr. Enver Hasani 
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